
Åæåäíåâíî ñ 1930 ãîäà

×ÅÒÂÅÐÃ,
31 ìàðòà 2011

¹ 53
(21216)

Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

ÃÀÇÅÒÀ ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÀ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ, ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÀ, ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÑÎÁÐÀÍÈß ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ, ÑÎÞÇÀ ÆÓÐÍÀËÈÑÒÎÂ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Âñÿêî-ðàçíî

Ïîãîäà
Облачная погода,

с прояснениями, местами снег. 

Ветер: юго-западный, 5–10 м/сек.

Температура: ночь –6
о
 – 11

о
,

                             день –4
о 
+1

о
.

//Âëàñòü

ØÓÒÊÈ Â ÑÒÎÐÎÍÓ…
Êàê ìîæíî áûñòðåå îòïðàâèòü 
àãðàðèÿì ïîëàãàþùèåñÿ èì 
áþäæåòíûå äåíüãè ïîòðåáîâàëà îò 
êîëëåã èç ðåãèîíîâ ìèíèñòð ñåëüñêîãî 
õîçÿéñòâà Åëåíà Ñêðûííèê. ñòð. 3>>

//Èç äîñòîâåðíûõ 
èñòî÷íèêîâ

Â ÏÐÅÄÅËÀÕ 
ÃÎÐÎÄÀ
×òî ñëó÷èëîñü:
ãäå, êîãäà è êàê? 

ñòð. 2>> ñòð. 2>> ñòð. 4>>

1 ÀÏÐÅËß

Íîâîñòè

31 ìàðòà Ïðàâîñëàâíàÿ öåðêîâü ïî÷èòàåò ñâÿòèòåëÿ 
Êèðèëëà, àðõèåïèñêîïà Èåðóñàëèìñêîãî.  

В этот день в России Петром I создается Тайная канце-
лярия для расследования особо важных государственных 
преступлений (1717); состоялось открытие Эйфелевой башни 
(1889); выпускается первый автомобиль «Мерседес» (1901); 
начинает официально работать Российское телевидение  
– ОРТ (1991). 

Ïèñüìî äíÿ

В  Р о с с и и В  Р о с с и и 
действитель-действитель-
но удалось сде-но удалось сде-
л а т ь  с к а з к у л а т ь  с к а з к у 
былью – правда, сказ-былью – правда, сказ-
ку выбрали уж больно ку выбрали уж больно 
страшную.  страшную.  

//Èíòåðåñíî

ÑÎÊÐÀÒ ÒÎÆÅ 
ÁÛË ÍÅ ÞÍÎØÀ
Ïèê èíòåëëåêòóàëüíîé ìîùè 
ìîçãà ïðèõîäèòñÿ 
íà 50-70 ëåò.

//Ôàêò è êîììåíòàðèé

ÍÅÇÀÊÎÍÍÎÅ 
ÓÑËÎÂÈÅ
Òåì, êòî íå çíàêîì ñ áàíêîâñêîé 
òåðìèíîëîãèåé, ïîíÿòèå «ññóäíûé 
ñ÷åò» ìàëî î ÷åì ãîâîðèò. 
Íî çíàòü î íåì íàäî 

Êîíêóðñ

Çíàåòå ëè âû, ÷òî…
…за две недели Солнце сжи-

гает столько энергии, сколько 

хранится во всех угольных, 

газовых и нефтяных запасах, 

которые когда-либо были на 

Земле.

Òåìà äíÿ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.03.2011 г.                                       № 3067-П

«О тарифе на услугу муниципального 
предприятия муниципального образования 

г. Магнитогорска «Единый расчетно-кассовый центр» 
В соответствии с постановлением главы города от 15.01.2004 

№11-П «О создании муниципального предприятия муниципального 
образования города Магнитогорска «Единый расчетно-кассовый 
центр», на основании протокола комиссии по экономической по-
литике и хозяйственному развитию Магнитогорского городского 
Собрания депутатов от 15.02.2011 № 1, руководствуясь Уставом 
города Магнитогорска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить тариф на услугу муниципального предприятия му-
ниципального образования г. Магнитогорска «Единый расчетно-кас-
совый центр» по начислению, учету и приему платежей населения 
за жилищно-коммунальные услуги для управляющих организаций 
в размере 1,92% от сумм, начисленных за жилищно-коммунальные 
услуги (с учетом НДС).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официаль-
ного опубликования и распространяет свое действие на правоот-
ношения, возникшие с 1 января 2011 года. 

3. Постановление главы города от 28.11.2007 № 8470-П «О 
стоимости услуг МП «ЕРКЦ» с 01.01.2008» признать утратившим 
силу.

4. Службе внешних связей и молодежной политики админис-
трации города (Рязанова О.М.) опубликовать постановление в 
средствах массовой информации.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя главы города Ушакова В.А.

//Е.Н. ТЕФТЕЛЕВ, глава города.

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
Р Е Ш Е Н И Е

29 марта 2011 года                                    №54
О выплате муниципального пособия 

на проезд в городском электрическом 
и (или) автомобильном пассажирском транспорте общего 

пользования отдельным категориям пенсионеров, 
проживающих на территории города Магнитогорска

В целях оказания отдельным категориям пенсионеров, прожива-
ющих на территории города Магнитогорска, социальной поддержки 
и обеспечения доступности проезда в городском электрическом и 
(или) автомобильном пассажирском транспорте общего пользова-
ния в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом города Магнитогорска, Магнитогорское 
городское Собрание депутатов РЕШАЕТ:

1. Производить выплату муниципального пособия на проезд в 
городском электрическом и (или) автомобильном пассажирском 
транспорте общего пользования на основании пластиковой карты 
«Социальная карта жителя города Магнитогорска» в размере 600 
рублей в квартал пенсионерам, проживающим на территории города 
Магнитогорска, не получающим меры социальной поддержки в соот-
ветствии с федеральным и региональным законодательством:

1) достигшим возраста, с которого наступает право на получение 
пенсии по старости (мужчины – 60 лет, женщины – 55 лет);

2) не достигшим возраста, с которого наступает право на 
получение пенсии по старости (мужчины – 60 лет, женщины – 55 
лет), имеющим право на получение пенсии по старости, размер 
которой ниже величины прожиточного минимума, установленного 
на территории Челябинской области.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его офи-
циального опубликования и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 1 февраля 2011 года.

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на главу 
города Магнитогорска Е.Н. Тефтелева.

//Е.Н. ТЕФТЕЛЕВ,
глава города 
Магнитогорска.

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
Р Е Ш Е Н И Е

29 марта 2011 года                                                   № 63
О признании утратившими силу некоторых нормативных 

правовых актов Магнитогорского городского 
Собрания депутатов

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом города Магнитогорска, Магнитогорское 
городское Собрание депутатов РЕШАЕТ:

1. Признать утратившими силу: 
1) Постановление Магнитогорского городского Собрания депута-

тов от 23 апреля 1997года №35 «О тарифах по оплате коммунальных 
услуг для жителей, проживающих в кооперативном жилье»;

2) Постановление Магнитогорского городского Собрания де-
путатов от 28 октября 1998года  №206 «О принятии, хранении и 
использовании брошенных вещей»;

3) Постановление Магнитогорского городского Собрания депу-
татов от 24 октября 2001года №169 «Об утверждении Положения 
«О порядке страхования имущественных интересов муниципального 
образования города Магнитогорска»;

4) Постановление Магнитогорского городского Собрания депута-
тов от 1 апреля 2002года №33 «Об утверждении формы договоров 
аренды имущества муниципальной казны»;

5) Постановление Магнитогорского городского Собрания депута-
тов от 19 июня 2002 года №90 «Об утверждении Методики расчета 
арендной платы для муниципальных предприятий и учреждений за 
использование недвижимого и движимого имущества, находящего-
ся в муниципальной казне города Магнитогорска»; 

6) Постановление Магнитогорского городского Собрания де-
путатов от 23 апреля 2003 года  №43 «О внесении изменений в 
Постановление Магнитогорского городского Собрания депутатов 
от 24 апреля 2002 года №45 «Об установлении границ зон на 
территории города Магнитогорска для применения повышающих 
(понижающих) коэффициентов базовой доходности»;

7) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 
6 декабря 2006 года №197 «О проезде в городском муниципаль-
ном пассажирском транспорте общего пользования отдельных 
категорий пенсионеров, проживающих на территории города 
Магнитогорска»;

8) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 
24 декабря 2008 года №187 «О выплате муниципального пособия 
на проезд в городском муниципальном пассажирском транспорте 
общего пользования отдельным категориям пенсионеров, прожи-
вающих на территории города Магнитогорска»;

9) пункт 1 Решения Магнитогорского городского Собрания де-
путатов от 16 сентября 2009 года №141 «Об утверждении Порядка 
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных норма-
тивных правовых актов города Магнитогорска и проектов муници-
пальных нормативных правовых актов города Магнитогорска»;

10) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов 
от 23 декабря 2009 года №219 «О внесении изменения в Порядок 
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нор-
мативных правовых актов города Магнитогорска и проектов муни-
ципальных нормативных правовых актов города Магнитогорска, 
утвержденный Решением Магнитогорского городского Собрания 
депутатов от 16 сентября 2009 года №141».

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его офици-
ального опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на 
председателя Магнитогорского городского Собрания депутатов 
А.О. Морозова, главу города Магнитогорска Е.Н. Тефтелева, 
председателя контрольно-счетной палаты города Магнитогорска 
В.А. Корсакова.

//Е.Н. ТЕФТЕЛЕВ,
глава города 
Магнитогорска.

Ñ ëó÷øèìè ïîêàçàòåëÿìè
ÌÌÊ – èííîâàöèîííûé ëèäåð 
ðîññèéñêîé ìåòàëëóðãèè. 

Методика рейтинга «ТОП-50 наиболее иннова-

ционных компаний России» была основана на 

интернет–голосовании широкой инновационной 

общественности. В исследовании приняли учас-

тие более 4500 респондентов. В результате ММК 

занял 29-е место, что является одним из лучших 

показателей среди российских предприятий чер-

ной и цветной металлургии. В течение последнего 

десятилетия ММК лидировал в российской стале-

литейной отрасли по объемам инвестиций, на-

правленных на выполнение программ технического 

перевооружения, сообщает пресс-служба ММК.

Â ñî÷íûå öâåòà
Ñåãîäíÿ ïîñëåäíèé äåíü ïðèåìà çàÿâîê 
íà îôîðìëåíèå ñòåí «õðóùåâîê».

О необходимости изменения облика города говорил 

губернатор Михаил Юревич во время его приезда в 

Магнитку в 2010 году. Выполняя поручение главы 

региона, мэр Магнитогорска Евгений Тефтелев 

подписал распоряжение об объявлении конкурса 

на лучшее оформление фасадов. Условия конкурса 

предоставляли возможность принять в нем участие 

любому независимо от возраста, рода деятельности 

и образования. 31 марта – последний срок, когда 

управление администрации города принимает 

заявки и конкурсные работы. Жюри до 10 апреля 

определит тройку победителей по каждой группе 

домов, чьи фасады планируется украсить.

Îáîãíàòü èíôëÿöèþ
Íà ÌÌÊ ïîâûøàþò çàðïëàòû ìåòàëëóðãàì.  

Виктор Рашников подписал приказ об индексации 

тарифных ставок и окладов работников комбината 

с апреля на 5 процентов. Повышение тарифных 

ставок и окладов произойдет в рамках утвержден-

ной программы роста заработной платы работ-

ников. Это первое повышение заработной платы 

работников комбината в текущем году. 

Ñîîáùè î íàðóøåíèÿõ
Â ÓÔÍÑ Ðîññèè ïðèíèìàþòñÿ ñîîáùåíèÿ î 
íåïðàâîìåðíîñòè äåéñòâèé ñîòðóäíèêîâ ôîíäà. 

Организован прием сообщений граждан по 
вопросам, связанным с противоправными 
действиями должностных лиц управления и 
территориальных налоговых органов при ис-
полнении ими своих служебных обязанностей. 
Сообщить об указанных действиях вы можете 
круглосуточно на условиях конфиденциальности 
по «телефону доверия»  8 (351) 728-27-42, а также 
электронной почтой  u740601@r74.nalog.ru.

Ïîääåðæèì?
Îáúÿâëåí êîíêóðñ íà ñàìûé «êóëüòóðíûé» ñàéò. 

4 апреля стартует конкурс на лучший Интер-
нет-ресурс среди управлений культуры муници-
пальных образований. По пятибалльной шкале 
оценят не только содержание и функциональ-
ность виртуального ресурса, но и дизайн, акту-
альность. Заявки на участие можно прислать в 
электронном виде на адрес prescentr@mail.ru до 
15 сентября. Помимо дипломов обладатели луч-
ших интернет-ресурсов получат 25 тысяч рублей, 
а победитель –  50-тысячную премию.

Êðûøà íå æä¸ò
//Íèêîëàé ÐÓÁÀÍ, 
æèòåëü äîìà ¹ 13 
ïî óëèöå Ïîìÿëîâñêîãî

Больше недели прошло с того момента, как кровля 

нашего дома обвалилась. Первые дни после аварии на 

крыше работали молодые парни. Они разбирали уце-

левшие конструкции, сгребали мусор. Затем были суб-

бота и воскресенье, и никого на крыше в строительной 

робе заприметить не удалось. Началась новая неделя, 

но у ремонтников особой прыти мы не увидели. В по-

недельник, во вторник на крыше нашего дома, если и 

были строители, то совсем недолго – полтора-два часа, 

а потом все стихло. На дворе среда...

Пробовали обратиться в управляющую компанию, 

но дальше разговора с секретарем дело не пошло, по-

нимания в домоуправлении также не нашли. Но ведь 

идет снег, а завтра и вовсе дождь может заморосить. 

Нам зальет квартиры, кого тогда винить в очередной 

беде?

Корреспондент «Магнитогорского рабо-
чего» обратился в управляющую компанию 
дома № 13 по улице Помяловского.

Алла КУРКИНА, 
главный инженер ЖРЭУ № 5:
– На крыше ведутся ремонтные работы. 

Крышу необходимо восстанавливать заново, 
а для этого была необходима экспертиза. В по-
недельник экспертиза была получена, затем 

был выполнен проект. На данном этапе подрядчик 
– компания «Стройиндустрия» укладывает специ-
альную кровельную конструкцию. Жильцам хочу 
сказать, что в месячный срок ремонтные работы 
будут выполнены. А если возникают вопросы по 
реконструкции, обращайтесь напрямую в ЖРЭУ 
№ 5 по телефону 22-11-43.

Ê
î

ì
ì

å
í

òà
ð

è
é

Ê
î

ì
ì

å
í

òà
ð

è
é

Ñòèõè î ôèíàíñîâîé ãðàìîòå
Ìàãíèòîãîðöåâ ïðèãëàøàþò 
ïðèíÿòü ó÷àñòèå â ðåãèîíàëüíîì 
êîíêóðñå «Ôèíàíñîâûé ðûíîê 
Ñáåðåæåíèÿ. Èíâåñòèöèè». 

Экспертная группа по финансовому просвещению 

при региональном отделении Федеральной службы 

по финансовым рынкам УрФО проводит творческий 

конкурс, в котором могут принять участие все жела-

ющие. Цель конкурса – формирование финансовой 

грамотности среди населения. Конкурс проводится 

по нескольким номинациям: «Малая стихотвор-

ная» (частушка, четверостишье, баллада, сонет), 

«Графическая форма» (рисунок, плакат, открытка, 

карикатура), «Кроссворд, сканворд». По итогам го-

лосования жюри определит по три лучшие работы в 

каждой номинации. С требованиями к оформлению 

и критериям оценки работ можно ознакомиться на 

сайте www.uralfcsm.ur.ru в разделе «Повышение фи-

нансовой грамотности». Победителям будут вручены 

ценные подарки и почетные грамоты, а работы их 

будут размещены на сайте РО ФСФР России в УрФО. 

Лучшие работы будут впоследствии использованы как 

средства просвещения в сборниках, на официальных 

сайтах региональных инвестиционных компаний, в 

СМИ. Церемония награждения победителей состоится 

23 апреля в рамках Универсальной выставки «Фи-

нансовый салон» и Уральской финансовой ярмарки. 

Организаторы особо подчеркивают, что конкурс не яв-

ляется коммерческим проектом и не преследует целей 

рекламирования каких-либо коммерческих структур. 

Работы принимаются до 17 апреля по электронной 

почте finko2011@mail.ru. 

«Ãðàæäàíñêîå ïðèçíàíèå»
Âèêòîð Ðàøíèêîâ íàãðàæäåí 
ïî÷åòíûì äèïëîìîì.  

Областная общественная палата наградила 

председателя совета директоров ОАО «ММК» 

за эффективную реализацию социально-благо-

творительных программ. В их числе программа 

«Забота», главная цель которой – повышение 

уровня жизни граждан старшего поколения, 

людей с ограниченными физическими воз-

можностями. Программа охватывает более 35 

тысяч человек. Это пенсионеры, инвалиды, ма-

лообеспеченные граждане, в том числе бывшие 

работники учреждений бюджетной сферы города 

и близлежащих сельских районов, сообщает 

пресс-служба ММК.

Ïåðåä ôàêòîì

//А.О. МОРОЗОВ, 
председатель 
Магнитогорского городского 
Собрания депутатов.

//А.О. МОРОЗОВ, 
председатель 
Магнитогорского городского 
Собрания депутатов.

Ìàãíèòîãîðñê ñ ðàáî÷èì âèçèòîì 
ïîñåòèë Ïðåçèäåíò Ðîññèéñêîé 
Ôåäåðàöèè Äìèòðèé Ìåäâåäåâ.

Это второй визит Дмитрия Анатолье-

вича в Магнитку, правда, первый раз он 

был здесь, будучи вице-премьером, – тогда 

Медведев принял участие в совещании 

экологов. 

Рабочий график президента страны 

очень плотный. Президент посетил Маг-

нитогорский металлургический комбинат, 

провел встречу с губернатором Челябинс-

кой области Михаилом Юревичем. В начале 

визита на градообразующее предприятие 

Дмитрий Медведев посетил основные цехи 

– кислородно-конвертерный и стан «5000». 

Как известно, ККЦ в настоящее время явля-

ется одним из ключевых звеньев в структуре 

производства готовой металлопродукции в 

ОАО «ММК». Здесь постоянно модернизиру-

ется оборудование. Стоимость введенного 

два года назад прокатного стана «5000» 

– 1,4 млрд. долларов. Его запуск позволил 

ОАО «ММК» расширить сотрудничество с  

российскими трубными компаниями и при-

нять участие в таких крупных нефтегазовых 

проектах, как  магистральные газопроводы 

Сахалин-Хабаровск-Владивосток, Бованен-

ково-Ухта… 

Ближе к вечеру состоялось заседание 

комиссии по модернизации и технологи-

ческому развитию экономики России. В нем 

помимо президента РФ и губернатора Челя-

бинской области приняли участие первый 

заместитель руководителя администрации 

Президента РФ Владислав Сурков, помощ-

ник Президента РФ Аркадий Дворкович, 

заместитель председателя Правительства 

РФ Вячеслав Володин, министр экономи-

ческого развития РФ Эльвира Набиуллина, 

министр образования и науки РФ Андрей 

Фурсенко, министр промышленности и 

торговли РФ Виктор Христенко, полномоч-

ный представитель Президента в УРФО 

Николай Винниченко, председатель совета 

директоров ОАО «ММК» Виктор Рашников, 

мэр Москвы Сергей Собянин, генераль-

ный директор ГК «Роснанотех» Анатолий 

Чубайс, председатель комитета Госдумы 

по гражданскому, уголовному и процессу-

альному законодательству Павел Краше-

нинников, исполнительный директор ОАО 

«ММК» Юрий Бодяев, ректор МГТУ Валерий 

Колокольцев.

По информации ИА «Ура.Ру» основной 

доклад представил Андрей Фурсенко, затем 

выступил уроженец Челябинска Виктор 

Христенко. С докладами выступили испол-

нительный директор ОАО «ММК» Юрий 

Бодяев и ректор Магнитогорского госу-

дарственного технического университета 

Валерий Колокольцев.

Наряду с другими высокопоставленны-

ми официальными лицами в сопровожда-

ющую Дмитрия Медведева группу вошли 

помощник полномочного представителя  

президента в УрФО Виктор Гузь, министр 

образования Челябинской области Алек-

сандр Кузнецов и главный федеральный 

инспектор в регионе Андрей Андриянов. 

Вместе с главой городской администрации 

Евгением Тефтелевым они посетили Магни-

тогорский  государственный технический 

университет. Здесь упомянутые лица по-

бывали в вузовских лабораториях и в ходе 

непродолжительной экскурсии, которую 

для них провел ректор МГТУ Валерий Ко-

локольцев,  вкратце обменялись мнениями 

по поводу проблематики высшей школы, 

связанной с качеством подготовки инже-

нерных кадров. 

Более подробно о прошедших вчера 

мероприятиях – в следующем номере га-

зеты. 

Âèçèò ãëàâû ãîñóäàðñòâà



Âëàñòü

2 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

Íîâîñòè Íîâîñòè

×ÅÒÂÅÐÃ, 31 ÌÀÐÒÀ 2011

Ñïðàâî÷íàÿ ñëóæáà «ÌÐ»

Ïåðåä  ôàêòîì

Àêöèÿ

Êàê ìîæíî áûñòðåå 
îòïðàâèòü àãðàðèÿì 
ïîëàãàþùèåñÿ èì 
áþäæåòíûå äåíüãè 
ïîòðåáîâàëà îò êîëëåã 
èç ðåãèîíîâ ìèíèñòð 
ñåëüñêîãî õîçÿéñòâà Åëåíà 
Ñêðûííèê.

Из 22 миллиардов федераль-

ных средств, уже перечисленных 

в регионы, только 6,2 миллиар-

да рублей дошли до конечных 

получателей, сообщила Елена 

Скрынник на коллегии аграр-

ного ведомства. 

– Прошу решить эти финан-

совые вопросы в кратчайшие 

сроки, – обратилась министр 

к регионам. После прошло-

годней засухи ряд хозяйств 

испытывает серьезные финан-

совые трудности. Нормально 

проведенный сев позволит им 

поправить свои дела и затем 

дать на зерновой рынок страны 

достаточно товара. Что каса-

ется нашего региона, то, как 

сообщил первый заместитель 

министра сельского хозяйства 

Челябинской области Сергей 

Сушков, недавно избранный 

председателем регионального 

Союза крестьянских (фермерс-

ких) хозяйств и кооперативов,  

в текущем году областное пра-

вительство уже утвердило по-

рядок предоставления субсидий 

сельхозтоваропроизводителям, 

при этом фермеры получат 

бюджетные средства наравне с 

коллективными хозяйствами.   

   В этом году правительство 

сделало аграриям существен-

ную преференцию: дало скидку 

в цене на топливо в размере 

10 процентов, причем к уровню 

на начало ноября. По сравнению 

к текущим ценам рынка это 

дисконт в 25-30 процентов. Но 

для того, чтобы сельские хозя-

ева могли им воспользоваться, 

региональные власти должны 

заключить соглашения с топ-

ливными компаниями. Пока 

это сделали только в сорока 

четырех субъектах Федерации. 

Следует отметить в этом отно-

шении положительный пример 

нашего региона. Как сообщил 

министр сельского хозяйства 

Челябинской области Иван 

Феклин, вопрос об установлении 

льготной стоимости топлива на 

квотируемый объем компания-

ми-поставщиками был решен с 

участием Минсельхоза России: 

соглашение о поставках горю-

чего по установленным ценам 

подписано с компанией «Лукойл 

– Уралнефтепродукт», аналогич-

ный договор предполагается 

заключить с «Башнефтью».

Еще один «наказ» министра 

регионам – выполнять план 

мероприятий по предупрежде-

нию распространения вируса 

африканской чумы свиней. 

Эта зараза уже дошла с юга до 

границ Саратовской и Воро-

нежской областей. Замруко-

водителя Россельхознадзора, 

главный ветеринарный врач 

страны Николай Власов доло-

жил, что через две-три недели 

начнется операция по борьбе с 

эпизоотией. Владельцев личных 

подсобных хозяйств, чьи свиньи 

больше всего страдают от забо-

левания, переключат на другие, 

более безопасные для общества 

виды мелкого бизнеса. Будет 

перекрыт периметр зоны, где 

распространена болезнь. 

Кроме того, Елена Скрынник 

велела следить за тем, чтобы 

кормовое зерно из интервенци-

онного фонда, которое доста-

нется животноводам по ценам 

ниже рыночных, использова-

лось строго по назначению. А 

заодно, чтобы регионы приняли 

комплекс мер по стабилизации 

потребительских цен на продо-

вольствие. И, наконец, Скрынник 

особо рекомендовала обратить 

внимание на поддержку «малых 

форм хозяйствования». Хоть они 

и малые, а производят половину 

всей российской еды. Их милли-

оны, и в выборный год такими 

цифрами не шутят.

Øóòêè â ñòîðîíó…

Минсельхоз готов встать на защиту отечествен-
ных хрюшек от африканской чумы.

«Ïÿò¸ðêà» ïåðâîìó ñîçûâó
Îò÷èòûâàåòñÿ îáùåñòâåííàÿ 
ìîëîäåæíàÿ ïàëàòà.

Представители первого созыва этого молодеж-

ного формирования опубликовали отчет о своей 

деятельности. Как следует из документа, палата 

активно проявила себя в общественной жизни 

города. Ребята устраивали «горячие» телефон-

ные линии, выходили с рейдами в места скопле-

ния молодежи, были инициаторами проведения 

социальных конкурсов для школьников и студен-

тов. Кроме того, отметились общественники на 

поприще законотворческих инициатив: подго-

товлены предложения в федеральный закон о 

регулировании деятельности по организации и 

проведению азартных игр. 

Ïîääåðæêà ìîëîäûõ 
Ïðîäîëæàåòñÿ ðàáîòà íàó÷íî-òåõíè÷åñêîé 
êîíôåðåíöèè ìîëîäûõ ñîòðóäíèêîâ ÌÌÊ. 

Напомним, на первом этапе доклады предста-
вили 297 человек из 49 подразделений ОАО 
«ММК». Первыми лучших специалистов из чис-
ла молодежи определили в металлургической 
секции. Оценочным комиссиям предстоит еще 
несколько раз собраться, чтобы выявить силь-
нейшие работы в других секциях. Как рассказали 
в союзе молодых металлургов, поощрительный 
призовой фонд НТК-2011 составляет 737 тысяч 
рублей. Обладатель звания лучшего молодого 
инженера получит премию в размере 20 тысяч, 
молодой техник – 15 тысяч рублей. Также не ос-
танутся без поощрения участники не основных 
и специальных номинаций.

Ïðååìñòâåííîñòü ñèñòåìû
Â÷åðà â Ìàãíèòîãîðñêå îáñóæäàëè 
âîçìîæíîñòü äîïîëíèòåëüíîãî 
îáðàçîâàíèÿ äåòåé.

Темой научно-практической конференции в 

МаГУ стали вопросы актуализации процессов 

инновационного развития дополнительного 

образования детей и подростков в контексте 

взаимодействия с высшей школой. Специалисты 

намерены при работе с ребятами в клубах всес-

торонне привлекать наработки государственных 

высших учебных заведений, формируя опыт 

преемственности поколений. В работе конфе-

ренции приняли участие начальник управления 

образования города А. Хохлов, специалисты 

центров дополнительного образования детей, 

преподаватели университета.

«È íà Ìàðñå áóäóò 
ÿáëîíè öâåñòè»
Ïîä òàêèì íàçâàíèåì â äåòñêîé êàðòèííîé 
ãàëåðåå îòêðîåòñÿ âûñòàâêà.

В выставке-конкурсе принимают участие три де-

сятка городов Челябинской области. Школьники 

в возрасте от шести до 15 лет фантазировали на 

тему космических садов. По легенде организато-

ров выставки, на Марс завезли семечки яблонь, 

и через много лет там выросли яблоневые сады. 

Экспозиция представлена разными техниками: 

живопись, графика, рисунок, декоративно-при-

кладное искусство. Выставка работает со следу-

ющей недели, вход свободный.

Ïîä çíàêîì âîçäóõà
Çàâòðà â Ìàãíèòîãîðñêå ñòàðòóåò 
ôåñòèâàëü «Àíåâà». 

В фестивале актуального искусства примут учас-

тие более 400 талантов из Челябинской области, 

других субъектов России и зарубежья. Наряду с 

молодыми исполнителями выступят уже состояв-

шиеся музыканты, художники, поэты: этногруп-

па «Море горячее» из Самары, проект «BOBBY 

BLESK» из Чехии, арфист из Венгрии ALIZBAR, 

гости из Санкт-Петербурга – регги-проект «Макс 

С.О.К. и другие. Почетный гость фестиваля – «де-

душка российского блюза»  Михаил «Петрович» 

Соколов. Мероприятие пройдет при поддержке 

ММО ВПП «Единая Россия» и ОАО «ММК».

Íàøè – íà ìåæäóíàðîäíûõ 
òðàññàõ  
Íàòàëüÿ Ôëåéøåð è Ëàðèñà Ñòàðêîâà â 
ëûæíûõ ìàðàôîíàõ çàíÿëè ïî÷åòíûå ìåñòà. 

В Польше в местечке Шклярска Пореба про-
ходили лыжные марафонские забеги серии 
WORLDLOPPET. Эти соревнования собирают 
до 5000 участников разных возрастов и уровня 
подготовки со всех континентов. Магнитогор-
ские лыжники успешно выступили на этих со-
стязаниях. Наталья Флейшер бежала дистанцию 
30 км коньковым ходом, Лариса Старкова – 25 
км классическим, и обе пришли к финишу пя-
тыми.

Âñå ñòóïåíè ïüåäåñòàëà
Ñðåäè íàãðàä ñáîðíîé îáëàñòè ïî äçþäî 
åñòü è äîëÿ ìàãíèòîãîðñêèõ ñïîðòñìåíîâ. 

Сборная выиграла три «золота» на молодежном 
первенстве УрФО. В числе «золотых»  призеров 
– Ольга Казакова из Магнитогорска (свыше 78 кг). 
«Серебро» выиграли Максим Лобырев (81 кг) и 
Кристина Богановская (48 кг). Есть у магнитогор-
цев и «бронза» – у Евгения Шеметова (90 кг).

Ìèññ Ïðåññà
Â Ìàãíèòêå âûáåðóò êðàñàâèöó èç ñôåðû ÑÌÈ.

Для участия в конкурсе приглашаются предста-
вительницы прекрасного пола в возрасте от 18 
до 30 лет, работающие в средствах массовой 
информации либо обучающиеся по данной спе-
циальности. Конкурс красоты «Мисс медиа-2011» 
призван выявить лучших представительниц 
данной отрасли. 

//Ïîëèíà ÎËÅÍÈÍÀ

Åùå â ôåâðàëå ìåñòíîå îòäåëåíèå 
ïàðòèè «Åäèíàÿ Ðîññèÿ» è 
àäìèíèñòðàöèÿ Ìàãíèòîãîðñêà 
äîãîâîðèëèñü î ñîòðóäíè÷åñòâå 
â îáëàñòè êîíòðîëÿ òàðèôîâ íà 
óñëóãè ÆÊÕ. 

В рамках тогдашней договоренности 
единороссы взяли под контроль тарифы на 
жилищно-коммунальные услуги, открыли 
«горячую линию» для горожан. А 16 марта 
в Челябинске было подписано соглашение 
о сотрудничестве в сфере жилищно-ком-
мунального хозяйства между Челябинским 
региональным отделением партии «Еди-
ная Россия», областным правительством, 
государственными органами местного 
самоуправления, управляющими компани-
ями и другими структурами, входящими в 

состав жилищно-коммунального комплекса 

Челябинской области. Вчера подобное со-

глашение, только уже на городском уровне, 

было подписано между местным отделе-

нием партии «Единая Россия», админист-

рацией Магнитогорска и управляющими 

жилищно-коммунальными компаниями. В 

результате к сотрудничеству в сфере жилищ-

но-коммунального хозяйства подключены 

предприятия и организации жилищно-ком-

мунальной сферы Магнитогорска.

Документ подписали глава города Ев-

гений Тефтелев, заместитель секретаря 

политсовета местного отделения партии 

Александр Морозов, исполнительный ди-

ректор Южно-Уральской ассоциации управ-

ляющих недвижимостью Николай Беркутов. 

До этого подписи под текстом соглашения 

поставили руководители двадцати девяти 

городских управляющих компаний.

Единороссы договорились о сотруд-

ничестве, в частности, в разработке зако-

нодательных инициатив федерального, 

регионального и местных уровней; в учас-

тии и взаимопомощи в реализации феде-

ральных программ и проектов в сфере ЖКХ 

и привлечении целевого финансирования 

из средств федерального и регионального 

бюджетов.

Они намерены реализовывать меропри-

ятия в рамках партийных проектов «Народ-

ный контроль ЖКХ», «Управдом», «Новые 

дороги городов России», осуществлять  кон-

троль и мониторинг тарифов, нормативов 

на услуги ЖКХ, а также защищать права 

граждан в области предоставления жилищ-

но-коммунальных услуг.

В намерениях единороссов также инфор-

мационное сотрудничество в области воп-

росов, связанных с ЖКХ, способствующих 

повышению квалификации специалистов и 

руководителей отрасли, проведение мероп-

риятий по обмену опытом и другие.

Êîììóíàëüùèêè ïîä êîíòðîëåì 

//Îëüãà ÁÀËÀÁÀÍÎÂÀ

Â÷åðà ìàãíèòîãîðñêèå 
øêîëüíèêè âûøëè íà 
óëèöû ãîðîäà ñ ïðèçûâîì 
«Óëûáíèñü!» – òàê áûë 
ïîëîæåí ñòàðò ãîðîäñêîé 
àêöèè «Ìû âûáèðàåì 
çäîðîâûé îáðàç æèçíè!». 

Школьный парламент в пос-

ледние годы старается  выстро-

ить свою работу соразмерно 

происходящим важным собы-

тиям, интересам горожан. Вот и 

сейчас, когда мы уже устали от 

холодов и желаем солнца, ребята 

вышли на улицы с красочными 

плакатами и коротким, но ем-

ким призывом к кутающимся в 

высокие воротники прохожим: 

«Улыбнись!». Да, с утра шел снег 

и никак не хочет температура 

подняться хоть на немного… 

Но ведь подаренная улыбка 

– это частичка тепла, радости, 

хорошего самочувствия.    

– Мы считаем здоровье од-

ним из важных факторов ус-

пешности, – рассказала спикер 

городского парламента школь-

ников Анастасия Черепнина, – 

поэтому было решено привлечь 

к этой теме как можно больше 

внимания – провести городскую 

акцию детских общественных 

объединений и советов учени-

ческого самоуправления города 

«Мы выбираем здоровый образ 

жизни!». 

Акция стартовала вчера с 

шествия мальчишек и девчонок 

по центральному проспекту го-

рода в театральных костюмах. 

Всем прохожим, ожидающим 

транспорт на остановках, спе-

шащим по своим делам, ребята 

вручали изготовленные своими 

руками смайлики, открытки 

с добрыми пожеланиями. Де-

визом этого дня стал лозунг: 

«Улыбка продлевает жизнь и 

сохраняет здоровье!» 

Всю неделю в школах го-

рода будет проходить череда 

мероприятий под общим назва-

нием «Наука быть здоровым». 

Школьники разных классов 

делают яркие стенгазеты с  вы-

сказываниями великих людей 

о здоровье и спорте, проходят 

«уроки здоровья» по темам: 

«Мода и здоровье», «Экология 

и здоровье», «Преимущества 

жизни без сигарет, алкоголя и 

наркотиков», «Правильное пи-

тание и диеты», «Милосердие, 

доброта и здоровье», «Ком-

пьютерные игры и здоровье». 

Из лучших работ позже будет 

сформирована городская вы-

ставка. В заключение недели 7 

апреля пройдет общая городская 

зарядка в школах и на площади 

перед Дворцом творчества детей 

и молодежи.

Íåäåëÿ çäîðîâüÿ

1. Заявитель обращается в муниципальное авто-

номное учреждение «Многофункциональный центр по 

предоставлению государственных и муниципальных 

услуг города Магнитогорска» (далее МФЦ) с заявле-

нием о предоставлении в аренду земельного участка 

для размещения летнего кафе.

К заявлению прикладываются копии следующих  

документов:

–  копия документа, удостоверяющего личность 

заявителя (заявителей), являющегося физическим 

лицом, либо личность представителя физического или 

юридического лица;

– копия свидетельства о государственной регист-

рации физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя (для индивидуальных предприни-

мателей), копия свидетельства о государственной 

регистрации юридического лица (для юридических 

лиц), банковские реквизиты;

– копия документа, удостоверяющего права (пол-

номочия) представителя физического или юридическо-

го лица, если с заявлением обращается представитель 

заявителя (заявителей);

– схема расположения земельного участка,  выпол-

ненная заявителем самостоятельно

2. Возможность размещения на испрашиваемом зе-

мельном участке летнего кафе определяется решением 

Комиссии по земельным ресурсам и землеустройству 

г.Магнитогорска.  В случае возможного размещения 

на испрашиваемом земельном участке  летнего кафе, 

заявитель обеспечивает оформление схемы распо-

ложения земельного участка на кадастровом плане 

(кадастровой карте)  и проект  кафе (проектную до-

кументацию)  после чего подает в МФЦ заявление о 

приложении документов  к учетному делу.

  3. Администрация района  подготавливают  

постановление об утверждении схемы расположения 

земельного участка на кадастровой карте и о предо-

ставлении земельного участка в аренду сроком на 5 

месяцев. В постановлении о предоставлении земельно-

го участка под размещение летнего кафе и в договоре  

аренды земельного участка указываются следующие 

существенные условия:

– срок аренды земельного участка с 1 мая по 30 

сентября;

– расчет арендной платы осуществляется за период 

с 1 мая по 30 сентября;

– арендная плата за весь расчетный период вносит-

ся до 25 мая текущего года;

– пункт о том, что  при невыполнении сущест-

венных условий договора   аренды , данный  договор   

может быть  расторгнут арендодателем в односторон-

нем порядке.

 4. КУИиЗО  подготавливает договор  аренды земель-

ного участка для размещения летнего кафе.  Договор 

аренды и постановление  КУИиЗО передает  в МФЦ. 

5. Заявитель  получает постановление и договор 

аренды земельного участка  в МФЦ по месту подачи 

заявления. 

Договор аренды земельного участка может быть 

продлен по заявлению арендатора на срок до 5 лет при 

выполнении следующих условий:

   – отсутствие мотивированных возражений со сто-

роны администрации района и граждан;

– проведение заявителем в отношении земельного 

участка кадастровых работ  (оформление межевого 

плана земельного участка и постановка участка на  ка-

дастровый учет);

– выполнения требований и эксплуатации сезонного 

летнего кафе, утвержденных постановлением админист-

рации города «О размещении и эксплуатации сезонных 

летних кафе на территории г. Магнитогорска».

Для продления срока аренды земельного участка 

арендатор обращается в обычном порядке в МФЦ   с заяв-

лением о продлении срока аренды земельного участка.

Для сведения: 

1. Адреса МФЦ:

– г.Магнитогорск, пр.К.Маркса, 79;

– г.Магнитогорск, ул.Суворова, 123;

– г.Магнитогорск, пр.Сиреневый, 16/1;

– г.Магнитогорск, ул.Маяковского, 19/3.

Часы работы: 
– рабочие дни с 9-00 до 17-00 
– в субботу с 10-00 до 15-00  в многофункциональ-

ном центре, расположенном по адресу : г.Магнитогорск, 
пр.К.Маркса, 79;

2. Список землеустроительных организаций
№ 
п/
п

Наименование 
организации

директор адрес телефон

1 МУП «ППАПБ» Соколинский 
Л.Ю.

пр. Ленина, 
162/1

35-66-88

2 ОГУП «Обл.ЦТИ» Иванов В.И. пр. Карла 
Маркса, 8

22-19-77

3 ООО «ГЕОНИК» Агеева Ю.Ф. ул. им. газеты 
«Правда»,14а

83519065071,
 89514576681

4 ООО «Земля» Сторожева Е.П. ул. им.газеты 
«Правда», 14

26-54-84

5 ООО «МаГИСтр» Фазульянов 
В.Д.

ул. Советс-
кая,149-27

31-07-84
89048043810

6 ООО «Недра-Гео» Берг Л.В. пр. Карла 
Маркса,90 к.4

42-15-21

7 ООО  НПП «Зем-
лемер»

Курбатов В.С. пр. Ленина,82 22-01-22

8 ООО «УралГеоП-
люс»

Орышко А.Н. ул. им. газеты 
«Правда», 20

45-15-10

9 УС ОАО «ММК» Король С.В. ул. Кирова,93 24-35-37
10 ФГУП «Ростехин-

вентаризация-Фе-
деральное БТИ»

Тарасов Е.В. пр. Карла 
Маркса,79/1

22-01-20

11 ООО «УрБТИ» Дузенко А.С.  ул. Калини-
на,77 

офис  202

20-91-04

Ïîðÿäîê îôîðìëåíèÿ çåìåëüíûõ ó÷àñòêîâ, íàõîäÿùèõñÿ â ãîñóäàðñòâåííîé   
èëè  ìóíèöèïàëüíîé  ñîáñòâåííîñòè, äëÿ ðàçìåùåíèÿ ëåòíåãî êàôå

Ãîòîâü ñàíè ëåòîì
×åëÿáèíñêàÿ îáëàñòü íà÷íåò ãîòîâèòüñÿ 
ê íîâîìó îòîïèòåëüíîìó ñåçîíó çàðàíåå.

Губернатор Михаил Юревич распорядился создать 

специальную комиссию, которая будет следить за 

своевременной подготовкой ЖКХ, объектов энерге-

тики и социальной сферы к работе в осенне-зимний 

период 2011-2012 годов. В этом году на эти цели в 

областном бюджете запланировано 77 млн. рублей. 

На подготовку отчета о готовности Челябинской об-

ласти к работе в осенне-зимний период глава регио-

на отвел комиссии не более полугода – к 1 сентября 

он должен лежать на столе у губернатора. Главы 

всех муниципальных образований, в свою очередь, 

обязаны составить свои планы мероприятий по 

подготовке к отопительному сезону и с июля по 

ноябрь ежемесячно отчитываться региональному 

минстрою о проделанной работе, уточнили в пресс-

службе губернатора Челябинской области.

Íîâîñåëüå ïîñëå âçðûâà
Âîñïèòàííèêè äåòñêîãî äîìà â Êàòàâ-
Èâàíîâñêå âåðíóëèñü â ðîäíûå ñòåíû. 

Второе новоселье отпраздновали воспитанники 

Катав-Ивановского детского дома, в котором 

в начале февраля этого года произошел взрыв 

водонагревательного котла.  За полтора ме-

сяца в здании проведен капитальный ремонт, 

вставлены новые окна, восстановлены стены и 

перекрытия. 44 воспитанника детдома, которых 

на время восстановительных работ переселили 

в санаторий, заняли свои комнаты. По словам 

министра социальных отношений Челябинской 

области Ирины Гехт, которая приняла участие в 

открытии, причина взрыва уже установлена.

Ïîëîâîäüå êàê ïîäñïîðüå
Íà Þæíîì Óðàëå â 2011 ãîäó îæèäàåòñÿ 
äåôèöèò ïèòüåâîé âîäû.

Согласно прогнозам половодье увеличит напол-
ненность резервуаров Аргазинского и Верхне-
уральского водохранилищ, сообщил начальник 
отдела гидрологии Челябинского гидрометцентра 
Владимир Афонин. «На данный момент Верхне-
уральскому водохранилищу не хватает 150 млн. 
кубических метров воды, при этом ожидаемый 
приток составит 100 млн. кубометров», – рассказал 
Владимир Афонин. Аналогичная ситуация скла-
дывается и с Аргазями: на сегодня здесь есть 486 
млн. кубометров воды из необходимых 966 млн., 
предполагаемый приток воды во время половодья 
также будет около 100 млн. кубических метров.

Ñâîÿ ìèêñòóðà ïîëåçíåå
Â ðåãèîíå áóäóò ðàçâèâàòü 
ïðîèçâîäñòâî ëåêàðñòâ.

Предприятия Челябинской области войдут в Ураль-
ский фармацевтический кластер, что позволит 
развивать производство лекарств и медицинского 
оборудования. Соглашение о сотрудничестве было 
подписано  губернатором Михаилом Юревичем 
и членом Совета Федерации Эдуардом Росселем, 
возглавляющим соответствующее некоммерческое 
партнерство. Как сообщает пресс-служба главы 
региона, появление Уральского фармацевтического 
кластера позволит одновременно экономить бюд-
жетные средства и развивать местную промышлен-
ность. «Это очень важное событие для Челябинской 
области. Впервые за много лет в нашем регионе 
созданы условия для развития фармацевтики. Это 
значит, что область будет закупать меньше дорогих 
привозных лекарств, производя собственные», 
– подчеркнул Михаил Юревич.

Èãðàþò âñå!
Â Ìèàññå ñîçäàíà ôóòáîëüíàÿ øêîëà 
ñ ïðèöåëîì íà ìèðîâîé ÷åìïèîíàò. 

Согласно поручению губернатора глава адми-
нистрации Миасса Александр Любимов подписал 
постановление об организации детско-юношес-
кой спортивной школы по футболу «Миасс-Тор-
педо-2018». В штате ДЮСШ – восемь тренеров, 
которые будут работать в четырех отделениях 
в районах города: Динамо, Строителей, Машго-
родок и Дачный. Базироваться школа будет на 
стадионе «Труд». «В «Миасс-Торпедо-2018» будут 
заниматься более 500 ребят, – сообщила пресс-
секретарь министерства физической культуры, 
спорта и туризма Челябинской области Елена 
Ермолаева. – Перед ДЮСШ стоят серьезные 
задачи, но на первом этапе работы ключевой 
остается привлечение как можно большего числа 
детей в секции».



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À ×ÅÒÂÅÐÃ, 31 ÌÀÐÒÀ 2011 3
ÎôèöèàëüíîÑòðàõîâàíèå

«Ýíåðãîãàðàíò» ñòàë ãåíåðàëüíûì ñòðàõîâùèêîì 
Ìàãíèòîãîðñêîãî òåàòðà îïåðû è áàëåòà
Äèðåêòîð ñòðàõîâîé 
êîìïàíèè «Ýíåðãîãàðàíò» 
Ñåðãåé Ìàëüöåâ è äèðåêòîð 
Ìàãíèòîãîðñêîãî òåàòðà 
îïåðû è áàëåòà Èëüÿ 
Êîæåâíèêîâ ïîäïèñàëè 
ñîãëàøåíèÿ, â ñîîòâåòñòâèè 
ñ êîòîðûìè «Ýíåðãîãàðàíò» 
ïîëó÷èë îôèöèàëüíûé ñòàòóñ 
ãåíåðàëüíîãî ñòðàõîâùèêà 
âñåõ çðèòåëåé òåàòðà, à òàêæå 
ñïåêòàêëåé, ôåñòèâàëåé, 

êîíöåðòíûõ ïîñòàíîâîê, 
äåòñêèõ ïðàçäíèêîâ è 
äðóãèõ ìåðîïðèÿòèé, 
îñóùåñòâëÿåìûõ íà åãî ñöåíå.

По словам Ильи Кожевникова, 

подписание соглашения с одним из 

лидеров страхового рынка Южного 

Урала дает стопроцентную уверен-

ность в том, что зрители театра, что 

бы ни случилось, получат надежную 

страховую защиту.

Сергей Мальцев, комментируя 

это событие, назвал статус офици-

ального генерального страховщика 

театра оперы и балета почетным для 

своей компании. Он отметил следу-

ющее: «В «Энергогаранте» накоплен 

многолетний успешный опыт сотруд-

ничества с организаторами различ-

ных культурных мероприятий. И вот 

теперь под нашей защитой театр 

оперы и балета – средоточие культур-

ной жизни города. Его руководитель 

Илья Кожевников вносит весомый 

вклад в культурное развитие Магнит-

ки, направляя свою деятельность на 

массовое музыкальное просвещение 

всех социальных слоев населения и 

на воспитание молодого поколения 

лучшими образцами классики запад-

ноевропейского и отечественного 

искусства. Театр оперы и балета 

обогащает культурное пространс-

тво нашего города всевозможными 

проектами и начинаниями – будь то 

музыкальные фестивали, оперные 

или балетные постановки, концерты 

и т. д. Хочу пожелать творческому 

коллективу театра, а также зрителям, 

которых мы взяли под свою защиту, 

только удачных выступлений, гром-

ких, обсуждаемых премьер и вечной, 

облагораживающей, возвышающей 

душу Музыки!»

Òåë.: 45-25-25, 45-89-89 
– êðóãëîñóòî÷íàÿ ëèíèÿ 

ïîääåðæêè êëèåíòîâ 
«Ýíåðãîãàðàíòà».

Лицензия ФССН С № 1834 77 от 16.02.2006.

Òåì, êòî íå çíàêîì 
ñ áàíêîâñêîé 
òåðìèíîëîãèåé, ïîíÿòèå 
«ññóäíûé ñ÷åò» ìàëî î 
÷åì ãîâîðèò. Îäíàêî òåì, 
êòî ñîáèðàåòñÿ áðàòü 
êðóïíûé êðåäèò, âàæíî 
çíàòü, ÷òî ýòî òàêîå. 

Недавно в Объединение 

защиты прав потребителей 

обратился Владимир А. Он 

взял в банке в 2009 году кре-

дит в «Русфинанс банке» на 

сумму 150 тысяч рублей. Был 

составлен стандартный дого-

вор, в котором оговаривалась 

уплата ежемесячной комиссии 

за ведение ссудного счета. 

Владимир исправно платил все 

взносы по кредиту, пока не уз-

нал о постановлении Высшего 

арбитражного суда. Восстано-

вить справедливость взялись 

юристы Объединения защиты 

прав потребителей. 

Важно знать, что открытие 

и ведение ссудного счета, в том 

числе обслуживание кредита, 

является условием предостав-

ления и погашения кредита. Об 

этом говорится в Положении 

«О правилах ведения бухгал-

терского учета в кредитных ор-

ганизациях, расположенных на 

территории РФ». Но при этом 

ссудный счет не является бан-

ковским счетом и используется 

для отражения в балансе банка 

операций по предоставлению 
заемщикам и возврату ими де-
нежных средств в соответствии 
с заключенными кредитными 
договорами. Поэтому открытие 
и ведение ссудного счета нельзя 
рассматривать как самостоя-
тельную банковскую услугу. 
Установление комиссии в таких 
случаях по нормам Гражданско-
го кодекса и законодательства 

о защите прав потребителей 
не предусмотрено и ущемляет 

права гражданина. 

Согласно условиям догово-

ра Владимира с банком, еже-

месячная комиссия за ведение 

ссудного счета составила 1,7 

процента от суммы кредита.  

И к февралю 2011 года сумма 

выплаченной комиссии была 

уже 56100 рублей. Суд признал 

условия договора о взимании 

комиссии на ведение ссудного 

счета недействительными и 

обязал банк произвести за-

чет уплаченной комиссии в 

размере задолженности по 

основному долгу. Казалось бы, 
справедливость восторжес-
твовала. И учитывая, какое 
количество наших горожан 
заключило с банками кредит-
ные договоры,  можно сказать, 
что постановление Высшего 
арбитражного суда – большое 
подспорье, поскольку комиссия 
за ведение ссудного счета – это 
комиссия за не оказываемую 
услугу.  Но проблема в том, 
что сегодня лишь отдельные 
кредитные организации про-
писывают в договорах форму-
лировку «ссудный счет». По 
словам юрисконсульта Объ-
единения защиты прав пот-

ребителей Авака Зурначяна, 

банки легко смогут обойти 

запрет президиума Высшего 

арбитражного суда. Достаточно 

просто переименовать назва-

ние платежа: комиссия за рас-

смотрение заявки, комиссия за 

выдачу кредитов и пр. 

Тем не менее,  если в кре-

дитном договоре есть плата за 

открытие и ведение ссудного 

счета, то гражданин имеет  

полное право выставлять тре-

бование о перерасчете. К тому 

же, как отметил юрисконсульт 

ОЗПП, согласно Закону «О 

защите прав потребителей», 

если потребитель обращается 

в суд за защитой своих прав, 

он освобождается от уплаты 

госпошлины. 

ÎÁÆ – îñíîâû áåçîïàñíîñòè æèçíåäåÿòåëüíîñòè
Âîïðîñ-îòâåò

Ñîâñåì íåäàâíî äâîå íàøèõ 
çåìëÿêîâ ñòîëêíóëèñü ñ äîñåëå 
åùå íå âèäàííûì ñïîñîáîì 
ñîñòàâëåíèÿ äîãîâîðîâ íà 
îêàçàíèå óñëóã. 

Решив поставить у себя дома новую 

кухню, каждый из них обратился в фирму 

по изготовлению мебели с красивым на-

званием. В итоге оба клиента оказались в 

Объединении защиты прав потребителей 

с просьбой разобраться в ситуации. 

Изготовление мебели  – это суть дого-

воров с предпринимателем. Но они были 

оформлены как договоры изготовления и 

размещения наружной рекламы. Что под-

вигло пострадавших подписать подобные 

документы, неизвестно. Однако теперь 

им предстоят хлопоты, чтобы защитить 

свои права в суде – ведь прошло уже не-

мало времени, а предприниматель так и 

не приступил к изготовлению заказанной 

мебели. Комментирует ситуацию  пред-
седатель Объединения защиты прав 
потребителей Владимир ЗЯБЛИЦЕВ:  

– Фирма, в которую обратились 

потребители, называется «Антеро». Со-

ставление договоров подобным образом 

– это явное нарушение  действующего 

законодательства. По условиям Граж-

данского кодекса РФ договор на оказание 

конкретных услуг  должен содержать в 

себе пункты, касающиеся именно этих 

услуг. Следовательно, если в данном случае 

речь идет об изготовлении кухонного гар-

нитура, договор должен называться либо 

договором подряда, либо договором на 

изготовление  кухонного гарнитура. Соот-

ветственно стороны долж-

ны называться: заказчик и 

подрядчик или заказчик и 

исполнитель. Но никак не 

рекламщик и рекламода-

тель. Сам факт подобной 

формулировки должен 

был насторожить довер-

чивых потребителей. Ко 

всему прочему в тексте 

договоров просматрива-

ется значительное нарушение Закона «О 

защите прав потребителей». В частности, 

занижен размер неустойки за нарушение 

сроков выполнения заказа. Более того, 

деньги от заказчиков предприниматель 

принимала по расписке, не было больше 

никаких квитанций и чеков, что является 

нарушением Закона «О применении конт-

рольно-кассовой техники» .

Поэтому лишний раз хотелось бы об-
ратить внимание горожан на следующие 
моменты:

   – перед подписанием договора на 

оказание услуг внимательно читайте, что 

в нем написано; 

   – если возникают какие-то вопросы, 

не стесняйтесь их задавать, потом порой 

их задавать бывает уже поздно; 

   – в договоре должен 

быть указан точный вид 

выполняемых работ или 

услуг, должны быть четко 

прописаны сроки выпол-

нения и полное описание 

эскизов, включая цвет, 

размеры, вид материалов. 

Копии приложений заве-

ряются обеими сторонами 

и остаются как у исполнителя, так и у 

клиента; 

   – помните, что расписка  хоть и может 

являться документом, подтверждающим 

факт оплаты,  но надо требовать квитан-

цию строгой отчетности.    

Что касается данного предпринимате-

ля, то в отношении него готовятся исковые 

заявления в суд. 

Â çàùèòó âàøèõ ïðàâ

«Âìåñòî âàëåíîê ïåð÷àòêè...»

Ôàêò è êîììåíòàðèé

Призываем горожан 
быть бдительными. Не 
заключайте сделки, ус-
ложняющие дальнейшую 
защиту вас со стороны об-
щественных организаций 
– в частности, ОЗПП.

Ìîæíî ëè 
ñîêðàòèòü 
ïåíñèîíåðà?

«Является ли основанием для увольнения со-
трудника достижение им пенсионного возраста? 
Правомерно ли при сокращении штата сокращение 
сотрудника, достигшего пенсионного возраста, в 
первую очередь?»

Отвечает эксперт службы правового консалтинга 
«Гарант» Юлия БАДАЛЯН:

– Достижение пенсионного возраста не является в соот-

ветствии с ТК РФ основанием для увольнения работника. 

Кроме того, ст.1 Конвенции Международной организации 

труда от 1958 года N 111 «О дискриминации в области труда 

и занятий» (ратифицирована СССР в 1961 году) и ст. 3 ТК 

РФ запрещают дискриминацию работника по признаку 

возраста. Поэтому работника, достигшего пенсионного воз-

раста, можно уволить лишь на общих основаниях, предус-

мотренных для всех работников ст. 77 ТК РФ. Увольнение 

работника по инициативе работодателя осуществляется в 

случаях, указанных в ст. 81 ТК РФ.

Законодательство предусматривает возможность рас-

торжения трудового договора по инициативе работодателя 

в связи с сокращением численности или штата работников 

организации (п. 2 части первой ст. 81 ТК РФ), устанавливая 

при этом определенные ограничения, которые должны 

соблюдаться при увольнении по данному основанию. 

Так, при сокращении численности или штата работников 

организации преимущественное право на оставление 

на работе предоставляется работникам с более высокой 

производительностью труда и квалификацией, а также 

некоторым другим категориям работников. Достижение 

работником пенсионного возраста само по себе не является 

основанием ни для его увольнения в первую очередь, ни для 

преимущественного оставления его на работе.

Íåçàêîííîå óñëîâèå

Ссудный счет – это специальный банковский счет, ко-
торый банк-кредитор открывает на имя заемщика. Это 
внутренний счет бухгалтерского учета задолженности по 
кредиту клиента. Ведение ссудного счета – обязанность 
банка перед Банком России. Пользуясь нашим незнанием, 
кредитные организации прописывают в условиях договора 
о кредитном займе пункт о взимании ежемесячной комис-
сии на ведение ссудного счета. А это еще в 2009 году Высший 
арбитражный суд признал незаконным. 

Äåòè 
áåç ïðèñìîòðà
//Ë. ÐÓÆÎÂÑÊÀ, 
ñòàðøèé ïîìîùíèê ïðîêóðîðà ðàéîíà, 
ìëàäøèé ñîâåòíèê þñòèöèè 

Èç äåòñêîãî ñàäà ïðîïàëè ðåáÿòèøêè. 
Äåëîì çàíÿëàñü ïðîêóðàòóðà.

Прокуратурой Орджоникидзевского района проведена 
проверка исполнения законодательства об охране жизни и 
здоровья несовершеннолетних.

В одном из дошкольных образовательных учреждений 
был установлен факт ухода двух воспитанников старшей груп-
пы детского сада 2006 и 2005 годов рождения из детского уч-
реждения без сопровождения взрослых. Дети покинули его во 
время вечерней прогулки, пользуясь отсутствием присмотра. 
При этом один из них, проживающий на значительном рас-
стоянии от детского сада, пришел домой самостоятельно.

В соответствии с п.п. 3 п. 3 ст. 32 Закона РФ от 10.07.1992г. 
№ 3266-1 «Об образовании» образовательное учреждение 
несет в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке ответственность за жизнь и здоровье 
детей. Об этом говорится и в  п. 4 Типового положения о 
дошкольном образовательном учреждении, утвержденного 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 
12.09.2008г. № 666.  

В связи с нарушениями законодательства об охране жизни и 
здоровья несовершеннолетних прокуратурой района в дошколь-
ное образовательное учреждение было внесено представление. 
В ходе его рассмотрения  заведующая данным детским садом 
издала приказ о привлечении к дисциплинарной   ответствен-
ности лица, виновного в неисполнении закона.

Âïå÷àòëåíèå

//Íèíà ÇÂÅÇÄÈÍÀ

Это тот случай, когда риск оп-
равдывает ожидание, потому что 
впервые в музыкальной гостиной 
перед ветеранами ОАО «ММК» в роли 
сценариста, ведущей и солистки вы-
ступила педагог дополнительного 
образования туризма и краеведения 
Дворца творчества детей и молодежи 
Тамара Александровна Мамедалина.

Ветераны комбината счастливы 

тем обстоятельством, что долгие годы 

они встречаются в стенах   ДКМ им. 

Серго Орджоникидзе, где им всегда 

рады, выделяют зал,  изысканно 

оформляют сцену, и это сразу создает 

праздничное настроение.

Музыкальная гостиная в этот раз 

возвратила нас к воспоминаниям о 

великой певице, имя которой было 

известно каждому человеку в нашей 

стране – Клавдии Шульженко. В этом 

году ей исполнилось бы 105 лет, певи-

це, которая покорила всех своеобраз-

ной манерой исполнения, глубиной 

чувств и проникновенным голосом. 

Даже в 70 лет и 50-летие сценической 

деятельности она блестяще сдала 

творческий экзамен, на сцене Колон-

ного зала выступив в своем сольном 

концерте с оркестром под управлени-

ем прославленного дирижера Юрия 

Силантьева.

Ведущая вниманию слушателей 

предложила песни из репертуара Клав-

дии Шульженко в сопровождении 

инструментального дуэта баяниста, ги-

тариста Сергея Дмитриевича Соколова 

и кларнетиста, баяниста Юрия Викто-

ровича Степанова. Песни «Дружба», «О 

любви не говори», «Встречи», «Записка», 

«Старт письма», «Челита», «Старый 

парк», «Первая встреча», «Где же вы 

теперь, друзья однополчане», «Синий 

платочек» она исполнила сама, а «Ве-

ришь, не веришь», «Лунной тропой»  

– Светлана Николаевна Богданова.

Кроме замечательного сопровожде-

ния ветераны услышали удивительную 

игру на музыкальных инструментах дуэ-

та. Так что по долгосрочному  прогнозу 

атмосфера в музыкальной гостиной 

ожидается солнечной и ясной еще 

долгие годы. Есть такое мнение!

Ïðîãíîç õîðîøåãî íàñòðîåíèÿ

Íàì ñîîáùàþò

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
Р Е Ш Е Н И Е

         29 марта 2011 года   №52
О льготах по оплате проезда студентов и учащихся в городском 

пассажирском транспорте общего пользования в 2011 году
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
«Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта», Уставом города Магнитогорска, в целях социальной поддержки 
студентов и учащихся, обучающихся по очной форме обучения в государс-
твенных образовательных учреждениях начального профессионального, 
среднего профессионального и высшего профессионального образования, 
в общеобразовательных и специальных (коррекционных) образовательных 
учреждениях, расположенных в городе Магнитогорске, Магнитогорское го-
родское Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
1. Предоставить льготы по оплате проезда в городском пассажирском 

транспорте общего пользования студентам и учащимся, обучающимся по 
очной форме обучения в государственных образовательных учреждениях 
начального профессионального, среднего профессионального и высшего 
профессионального образования, в общеобразовательных и специальных 
(коррекционных) образовательных учреждениях, расположенных в городе 
Магнитогорске, в виде установления:

1) тарифа на разовый проезд в городском электрическом, автомобильном  
пассажирском транспорте общего пользования в размере 6 рублей;

2) стоимости электронных срочных безлимитных билетов сроком действия 
30 дней с момента первой поездки на проезд в городском электрическом, 
автомобильном пассажирском транспорте общего пользования в размере 
300 рублей.

2. Администрации города возмещать перевозчикам, осуществляющим 
перевозку граждан, указанных в пункте 1 настоящего Решения, недополу-
ченные доходы, возникшие в результате разницы между тарифом на разовый 
проезд пассажира, установленным органами местного самоуправления города 
Магнитогорска, и льготным тарифом, установленным настоящим Решением. 
Возмещение недополученных доходов осуществлять за счет средств бюджета 
города в порядке, установленном администрацией города.

3. Настоящее Решение вступает в силу с 1 апреля 2011 года.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на главу города 

Магнитогорска Е.Н. Тефтелева.
//Е.Н. ТЕФТЕЛЕВ,
глава города Магнитогорска.

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ  СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
Р Е Ш Е Н И Е

29 марта 2011 года                                                             №53
О льготном проезде пенсионеров, проживающих на территории города 

Магнитогорска, по городским и пригородным сезонным (садовым) 
автобусным маршрутам на период с 16 апреля по 16 октября 2011 года

В целях дополнительной социальной поддержки пенсионеров-садоводов 
и пенсионеров-огородников в соответствии с Федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом города Магнитогорска Магнитогорское городское 
Собрание депутатов

РЕШАЕТ: 
1. Предоставить пенсионерам, проживающим на территории города Маг-

нитогорска, на период с 16 апреля по 16 октября 2011 года льготы в виде 
бесплатного проезда и провоза багажа по городским и пригородным сезонным 
(садовым) автобусным маршрутам. 

2. Администрации города возмещать перевозчикам затраты, связанные 
с предоставлением льгот категориям граждан, указанным в пункте 1 насто-
ящего Решения, за счет средств бюджета города в порядке, установленном 
администрацией города.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на главу города 
Магнитогорска Е.Н. Тефтелева.

//Е.Н. ТЕФТЕЛЕВ,
глава города Магнитогорска.

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ  СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
Р Е Ш Е Н И Е

  29 марта 2011 года                                                                           №  60
Об утверждении Положения о проведении антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов города Магнитогорска

В соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экс-
пертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов»,  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области «О 
противодействии коррупции в Челябинской области», руководствуясь Уставом 
города Магнитогорска, Магнитогорское городское  Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение о проведении антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов города 
Магнитогорска (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя 

Магнитогорского городского Собрания депутатов А.О. Морозова, главу города 
Магнитогорска Е.Н. Тефтелева, председателя контрольно-счетной палаты 
города Магнитогорска В.А. Корсакова.

//Е.Н. ТЕФТЕЛЕВ,
глава города Магнитогорска.

 
УТВЕРЖДЕНО 

Решением Магнитогорского
городского Собрания депутатов

от 29 марта 2011 года №60
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов  и проектов нормативных правовых актов города Магнитогорска

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов города Магнитогорска 
(далее – Положение) устанавливает порядок проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов города Магнитогорска в целях выявления в них коррупциогенных фак-
торов и их последующего устранения.

2. Положение распространяется на отношения, связанные с проведением 
Магнитогорским городским Собранием депутатов, администрацией города 
Магнитогорска, контрольно-счетной палатой города Магнитогорска (далее 
– органы местного самоуправления), их должностными лицами антикорруп-
ционной экспертизы принятых ими нормативных правовых актов или проектов 
нормативных правовых актов.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
3. Антикоррупционной экспертизе (далее – экспертиза) подлежит каждая 

норма нормативного правового акта или положение проекта нормативного 
правового акта.

4. Экспертиза правовых актов проводится специалистами, уполномоченны-
ми на ее проведение правовыми актами  соответствующего органа местного 
самоуправления. 

5. Экспертиза правовых актов проводится согласно методике, определенной 
Правительством Российской Федерации (далее – Методика). 

6. При проведении экспертизы выявляются коррупциогенные факторы, 
а именно: нормы нормативных правовых актов или положения проектов 
нормативных правовых актов, устанавливающие для правоприменителя не-
обоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного 
применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие 
неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к 
гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления 
коррупции.

7. Коррупциогенными факторами, устанавливающими для правопримени-
теля необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необос-
нованного применения исключений из общих правил, являются:

1) широта дискреционных полномочий – отсутствие или неопределенность 
сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих 
полномочий органов местного самоуправления (их должностных лиц);

2) определение компетенции по формуле «вправе» – диспозитивное уста-
новление возможности совершения органами местного самоуправления (их 
должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

3) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного 
установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по 
усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);

4) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества – наличие бланкет-
ных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторга-
ющихся в компетенцию органа государственной власти или органа местного 
самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

5) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции 
– нарушение компетенции органов местного самоуправления (их должностных 
лиц) при принятии нормативных правовых актов;

6) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов 
в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий 
– установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в 
условиях отсутствия закона;

7) отсутствие или неполнота административных процедур – отсутствие 
порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными 
лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

8) отказ от конкурсных (аукционных) процедур – закрепление администра-
тивного порядка предоставления права (блага).

8. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, труд-
новыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и органи-
зациям, являются:

1) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации 
принадлежащего ему права, – установление неопределенных, трудновыполни-
мых и обременительных требований к гражданам и организациям;

2) злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления 
(их должностными лицами) – отсутствие четкой регламентации прав граждан 
и организаций;

3) юридико-лингвистическая неопределенность – употребление неустояв-
шихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

9. По результатам экспертизы составляется экспертное заключение, в кото-
ром указывается на отсутствие коррупциогенных факторов либо отражаются 
все нормы нормативного правового акта или положения проекта нормативного 
правового акта, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием 
разделов, глав, статьей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев нормативного 
правового акта или проекта нормативного правового акта и соответствующих 
коррупциогенных факторов.

В экспертном заключении также указываются нормы нормативного право-
вого акта или положения проекта нормативного правового акта, которые не 
отнесены Методикой и Положением к коррупционным факторам, но которые 
могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

10. Экспертное заключение по проекту нормативного правового акта вместе 
с рассмотренным проектом направляются инициатору внесения на рассмотре-
ние органом местного самоуправления или его должностным лицом проекта 
нормативного правового акта. 

По результатам проведения экспертизы действующего нормативного 
правового акта экспертное заключение вместе с рассмотренным актом на-
правляются в орган местного самоуправления или его должностному лицу в 
соответствии с его компетенцией.

11. Экспертное заключение носит рекомендательный характер и подлежит 
обязательному рассмотрению соответствующим органом местного самоуправ-
ления или его должностным лицом. 

12. При выявлении коррупциогенных факторов по результатам экспертизы 
действующего нормативного правового акта в него в установленном порядке 
вносятся соответствующие изменения.

При выявлении коррупциогенных факторов по результатам экспертизы 
проекта нормативного правового акта проводится его доработка.

При наличии разногласий в оценке указанных в экспертном заключении 
коррупциогенных факторов специалистами, уполномоченными на проведение 
экспертизы, проводится обсуждение с инициатором внесения на рассмотрение 
проекта нормативного правового акта с целью выработки согласованного 
решения. 

13. Порядок действий специалистов, уполномоченных на проведение экспер-
тизы, взаимодействия структурных подразделений органов местного самоуп-
равления, возможность привлечения независимых экспертов устанавливаются 
правовыми актами соответствующих органов местного самоуправления.

14. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, пре-
дусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную 
экспертизу правовых актов.

В заключении по ее результатам должны быть указаны выявленные в право-
вом акте  коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

15. Заключение по результатам независимой антикоррупционной эк-
спертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному 
рассмотрению органом местного самоуправления, которому оно направлено, 
в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения 
гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направ-
ляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении 
отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных 
факторов.

//А.О. МОРОЗОВ, 
председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов.

//А.О. МОРОЗОВ, 
председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов.

//А.О. МОРОЗОВ, 
председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов.



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À4 ×ÅÒÂÅÐÃ, 31 ÌÀÐÒÀ 2011

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà 
26-04-81, 26-04-92 
Ñëóæáà ïîäïèñêè è äîñòàâêè
26-04-87

Учредитель и издатель:
АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий».
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 

в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Челябинской области.

Регистрационное свидетельство ПИ № ТУ 74-00457.

 АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЬСТВА: 455000, г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69/1, www.mr-info.ru;  e-mail: mr@mgn.chel.su  Распространяется по подписке и в розницу, рекомендованная цена по будням - 5 р., по субботам - 6 р. НАШ ИНДЕКС: 54599

Ìàòåðèàëû, ðàçìåùåííûå 
íà ïðàâàõ ðåêëàìû, îòìå-
÷åíû çíàêîì

Òèðàæ 10120. Çàêàç ¹ 1173. 
Îòïå÷àòàíî ÇÀÎ «ÌÄÏ».
ã. Ìàãíèòîãîðñê, ïð. Ê. Ìàðêñà, 69.
Îáúåì 2 ïå÷àòíûõ ëèñòà.
Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü: ïî ãðàôèêó 
30.03.2011 â 19.30. 
Ôàêòè÷åñêè 30.03.2011 â 19.30.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð

ÏÀÍÊÎÂ

Îëåã Âëàäèìèðîâè÷

Ïðèåìíàÿ 26-04-88

Редакция не несет ответствен-
ности за содержание и достовер-
ность рекламных материалов.

Ñëóæáà íîâîñòåé
26-04-84, 26-04-73.

Если ваша кошка ни с того ни 
с сего начала чихать, скорее всего 
это инфекционное заболевание. 
Помочь животному можно, напоив 
его целебным питьем. Нагрейте 
немного молока, чтобы оно было 
не горячее, а теплое. Добавьте ложку меда и размешайте. 
Налейте кошке в миску. Такое вкусное лекарство по нра-
ву большинству животных и хорошо помогает – через 3-4 
дня кошка будет здорова. Но будьте внимательны: убе-
дитесь, что мед не вызывает у вашего питомца аллергии.

Ñîâåò äíÿ. Ðàçíîå

Íîâîñòè

Ñ îñîáûì âíèìàíèåì
Ìèíýêîíîìðàçâèòèÿ 
ïëàíèðóåò ïîääåðæàòü 
ñîöèàëüíûõ ïðåäïðèíèìàòåëåé. 

Сейчас дорабатывается проект приказа, в ко-
тором такой бизнес предполагается сделать от-
дельным направлением при выделении грантов 
на создание новых предприятий. Специалисты 
полагают, что социальное предпринимательство 
в России уже достаточно массовое явление. Пока 
такие проекты министерство поощряет в русле 
общей программы поддержки малого и среднего 
бизнеса. 

«Óãîëîâíûå» èçìåíåíèÿ
Ïðåçèäåíò ÐÔ ïîäïèñàë çàêîí îá 
èçìåíåíèÿõ â ÓÊ. 

Федеральный закон направлен на повышение 
качества и эффективности судопроизводства, 
оптимизацию сроков рассмотрения дел в судах 
и сокращение бюджетных расходов. В частности, 
законом закрепляется возможность проведения 
судом допроса свидетеля и потерпевшего с по-
мощью систем видео-конференц-связи и опреде-
ляется процедура проведения такого допроса во 
время рассмотрения уголовных дел.

Øòó÷íàÿ ñèñòåìà
Â Ðîññèè ìåíÿåòñÿ ôîðìà îïëàòû áàãàæà 
äëÿ àâèàïàññàæèðîâ. 

Новая штучная система подразумевает под ме-
стом багажа одну сумку весом до 23 кг и раз-
мером до 158 см по сумме трех измерений. В 
зависимости от класса приобретенного билета 
пассажир вправе рассчитывать на одно, два 
или три бесплатных багажных места. Размеры 
тарифов компания «Аэрофлот» пока что не 
уточняет.

Ìèëëèàðäû 
â àâòîïðîì
Â ïðîøëîì ãîäó íàøå ãîñóäàðñòâî íåìàëî 
âëîæèëî â ðàçâèòèå àâòîìîáèëüíîé 
îòðàñëè.

Более 1,5 миллиарда долларов пошли на точеч-
ную поддержку автозаводов и реализацию со-
глашений о промсборке. Продажи транспортных 
средств в России в 2010 году увеличились больше 
чем на 30 процентов – до 1,87 миллиона авто-
мобилей. Почти вдвое выросло производство 
легковых автомобилей – до 1,2 миллиона штук. 
Главными двигателями роста стали программа 
льготного кредитования и программа утилиза-
ции старых автомобилей.

Íîâûå ñðîêè 
ÓÔÍÑ èíôîðìèðóåò, ÷òî èìóùåñòâåííûå  
íàëîãè ñ ôèçè÷åñêèõ ëèö òåïåðü ïëàòÿòñÿ 
íå ïîçäíåå 1 íîÿáðÿ.

В соответствии с законодательством, изменен 
порядок уплаты земельного налога: физические 
лица, не являющиеся ИП, не уплачивают авансо-
вые платежи по земельному налогу. Срок уплаты 
налога для указанных физических лиц не может 
быть установлен ранее 1 ноября года, следующе-
го за истекшим налоговым периодом. Изменен 
срок уплаты налога на имущество физических 
лиц: не позднее 1 ноября года, следующего за 
годом, за который исчислен налог. 

×òî ìû åäèì?
Êàê ðàñïîçíàòü 
«ïðàâèëüíûé» 
ìàéîíåç.

Говорят, человек 
есть то, что он ест. А 
употреблять в пищу 
всем нам хочется, 
конечно же, только качественные продукты. Другое 
дело, что найти их нынче бывает непросто. 

Вы решили купить постный майонез? Пригля-
дитесь к надписи на этикетке. Если в состав такого 
продукта входят крахмал и другие загустители - это 
верный признак того, что производитель сэкономил 
на растительном масле, щедро разбавив майонез во-
дой. Распознать такой соус можно и по жирности. Чем 
ниже жирность майонеза, тем больше стабилизаторов 
и загустителей. Только майонез с жирностью выше 65 
процентов производится без применения стабилиза-
торов и загустителей. Поэтому постный майонез вовсе 
не означает низкокалорийный.

Разница между соевым майонезом и традицион-
ным заключается в том, что вместо яиц производи-
тель использует соевое молоко. Если яйца придают 
майонезу аппетитный желто-кремовый оттенок, то 
в постном продукте за цвет, как правило, отвечают 
красители. Знайте: у натурального постного майонеза 
цвет должен быть белым. 

Соя прекрасно защищает от рака молочной желе-
зы. К тому же употребление соевых продуктов снижает 
риск заболеть раком лeгких.

Обратите внимание и на сроки годности. Если 
производитель обещает полгода и больше, в майонез 
наверняка замешали вредные консерванты. Честный и 
полезный постный майонез хранится не более 45 суток. 

Çäðàâñòâóéòå!

ТРЕБУЮТСЯ
курьеры, почтальоны, 

з/п высокая. Т. 8-989-958-
77-72.

УСЛУГИ
отделка евровагонкой, 

панели, сайдинг. Т. 30-17-07, 
8-908-825-19-13.

СЧИТАТЬ
 НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ

удостоверение предсе-
дателя комитета ТОС № 9 
(141 микрорайон), выданное 
Полковниковой Татьяне Вик-
торовне.

Ðåêëàìà

в 12:00в 12:00

СДАМ
помещение 75 кв. м 

(нежилое, в центре го-
рода, р-н крытого рын-
ка). Т. 26-04-78.

«Ñåðåáðÿíûé» âîçðàñò

Ïèê èíòåëëåêòóàëüíîé ìîùè ìîçãà 
ïðèõîäèòñÿ íà 50-70 ëåò.

Подлинный переворот в понимании 
современной наукой функционирования 
головного мозга сделали американские уче-
ные. Они пришли к выводу, что с годами его 
интеллектуальная мощь возрастает. Об этом 
сообщает газета «Дейли мейл» со ссылкой на 
новейшую работу известной исследователь-
ницы Барбары Стоуч. 

При этом пик активности мозга при-
ходится на 50-70 лет. Традиционный взгляд 
состоял в том, что с возрастом умственная 
деятельность человека снижается в связи с 
прогрессирующей гибелью – до 30 процен-
тов – клеток головного мозга – нейронов. 
Однако нейроны не умирают с годами, хотя 
имеющиеся между ними связи могут быть 
потеряны, если человек ими не пользуется, 
предпочитая не напрягать себя мыслитель-
ной деятельностью. 

Что более важно, так это тот факт, что с 
возрастом в головном мозге увеличивается 
количество особого вещества – миелина. 
Оно способствует более быстрому про-
хождению сигналов между нейронами, что 

повышает общую интеллектуальную мощь, 
информирует ИТАР-ТАСС. При этом пик ак-
тивности выработки миелина приходится на 
возраст старше 60 лет. Ученые установили 
и еще один поразительный факт: с годами 
человек получает способность одновремен-
но использовать оба полушария головного 
мозга, решая сложные задачи и ища выход 
из кризисных ситуаций. До тех пор, пока 
человек не достигнет рубежа 50 лет, между 
двумя частями мозга существует жесткое 
«разделение труда«.

Профессор Университета Калифорнии 
Дилип Джейст заявил, что «мозг человека, за 
плечами которого находятся десятилетия жиз-
ни, менее импульсивен и более рационален. 
Это то, что можно назвать мудростью».

Что касается забывчивости, то, по мнению 
ученых, она вызвана обширными знаниями 
и накопленным опытом взрослого человека, 
«оперативная память» которого наполнена 
многочисленными фактами. В результате 
быстро «выудить» их из огромных инфор-
мационных объемов для пожилого человека 
не так просто, как для не обремененных 
знаниями юноши, отмечают нейробиологи. 

Ñîêðàò òîæå 
áûë íå þíîøà

Остекление 
балконов

 ( п л а с т и к о в ы е , 
алюминиевые, ме-
таллические рамы), 
отделка евровагон-
кой, пластиком - на-
ружная, внутренняя. 
Качественно! Корот-
кие сроки. Т.: 30-17-
07, 8-908-825-19-13.

• Зрелый возраст - умный возраст.

Øàøêè

//Îòäåë âåäåò êàíäèäàò 
â ìàñòåðà ñïîðòà Àñõàò 
ÇÈÃÀÍÃÈÐÎÂ

25 ìàðòà â êëóáå 
«Áåëàÿ ëàäüÿ» ïðîøëè 
ñîðåâíîâàíèÿ ïî øàøêàì 
â çà÷åò ãîðîäñêîé 
ñïàðòàêèàäû âåòåðàíîâ. 

В турнире приняли участие  
36 человек из всех районов 
города, а также представители 
металлургического комбината. 
Причем, число участников этих 
сборных не ограничивалось, а 
в зачет шли пять результатов: 

по трем мужчинам и двум жен-
щинам.

Почти половину от общего 
количества (17 человек из 36) 
выставил Ленинский район. 
И это принесло свои плоды. К 
примеру, среди мужчин первое 
место занял представитель ОАО 
ММК А. Полшков, зато трое «ле-
нинцев» поделили 2-5 места и 
принесли своей команде столь 
нужные баллы. По положению 
учитывается сумма занятых 
мест, а по этому критерию ша-
шисты района опередили всех. 
Неплохо сыграли и женщины 

– у них сумма мест составила 
11. В итоге общая «оценка» - 17 
баллов и первое общекоманд-
ное место!

У сборной Правобережного 
района этот показатель соста-
вил 30 баллов, у команды ММК 
– 34. На десять мест больше 
у шашистов Орджоникидзев-
ского района. Добавим, что 
«ленинцы» побеждают второй 
раз подряд. А для отставших 
– это хороший пример для под-
ражания! 

Сегодняшнее домашнее 
задание – концовка Ф. Бах-

тиозина, 
в которой 
белые на-
чинают и 
выигрыва-
ют. Предупреждаем: концовка 
сложная, с «тихими» ходами с 
обеих сторон. Но – тем инте-
реснее будет найти решение! 
Фамилии читателей, прислав-
ших правильные ответы, будут 
опубликованы.

В концовке, опубликован-
ной 23 марта, пропущена белая 
шашка на поле e3. Внесите 
коррективы!

È ÷èñëîì, è óìåíèåì 

ООО «Технолайн» планирует реализацию проекта «Ре-
конструкция офисно-торгового (сервисного) помещения по 
адресу: пр. Ленина, 80», расположенному по адресу Челябин-
ская обл., г. Магнитогорск, пр. Ленина,80

Общественные обсуждения экологических аспектов  на-
мечаемого строительства проводит ООО «МагнитогорскЭ-
коПроект». По всем вопросам, а также с замечаниями или 
предложениями, обращаться по адресу: г. Магнитогорск, 
ул. им. г. Правда, 30, 1, в течение 30 календарных дней со 
дня публикации объявления в СМИ. Ответственный за про-
ведение общественных обсуждений – инженер- эколог ООО 
«МагнитогорскЭкоПроект» - А.А. Чернев. 

Магнитогорская государ-
ственная консерватория 

им. М.И. Глинки
III Международный 

фестиваль-конкурс оркестров 
и ансамблей народных ин-
струментов «Европа-Азия»

1-3 апреля 2011 г.
1 апреля 2011 (пятница) - 

большой зал консерватории
ОТКРЫТИЕ

 ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА
К 25-летию коллектива

КОНЦЕРТ
Гран-при международного, 

лауреата всероссийского 
конкурсов 

ОРКЕСТРА НАРОДНЫХ ИН-
СТРУМЕНТОВ «Калинушка»
Магнитогорской городской 

филармонии
Художественный руководи-
тель и дирижер - заслужен-

ный артист России
Петр ЦОКАЛО.

Начало в 18.30.
Вход свободный.

Справки по т. 42-30-06.

««Магнитогорскийй«М«Магнитогорскийй

можно приобрестиможно приобрести

РРОСПЕЧАТИ.РРОСПЕЧАТИ.

Äèàãíîç íàëèöî
«Ñâåò  ìîé, çåðêàëüöå, ñêàæè…»

Внимательное изучение своего отражения в зеркале 
ранним утром может оказаться нелишним, утверждают 
специалисты. Именно в это время суток лицо лучше всего 
способно рассказать о состоянии здоровья человека. 
Так, матовый и ровный цвет кожи - хороший признак. 
Если вы еще не были на улице, а на лице уже появились 
красные пятна, это плохо. Особенно если покраснение 
захватывает щеки и нос, образуя «бабочку». На лбу 
видны угри? Значит, плохо работает кишечник. Если 
накануне вы ели сладкое, а утром появились гнойнички, 
нужно проверить поджелудочную железу. 

Нос часто шелушится, особенно зимой - все дело либо 
в авитаминозе, либо в вяло текущей патологии печени. 
По крыльям носа, если они покраснели, можно узнать и 
о здоровье бронхов. Горьковатый запах изо рта по утрам 
свидетельствует о патологии желчных путей, кислый – 
говорит о пониженной кислотности желудочного сока. 
Опытный врач даже такое заболевание, как диабет, 
может определить по запаху изо рта. 

Õîòèòå-âåðüòå

Õîêêåé

//Êàðèíà ÃÀËÈÌÇßÍÎÂÀ

20 ìàðòà â áîðüáå çà 
þíîøåñêèé êóáîê ñîøëèñü 
êîìàíäû «Ñòàëüíûå ëèñû» 
èç Ìàãíèòîãîðñêà è  
íèæíåêàìñêèé «Ðåàêòîð». 
Íà ìàò÷ ïðèøëî áîëåå 3500 
áîëåëüùèêîâ. 

В первом периоде вели наши гости 
- 1:4. Во втором магнитогорцам уда-
лось сравнять счет. В заключительном 
отрезке встречи «Реактор» постоянно 
атаковал  ворота хозяев, но безуспеш-
но. В овертайме он продолжал на-
стырно наступать, но теперь удача 
уже помогла «Лисам». На 15-й минуте 
решающую шайбу забил К.Лебедев. 
Матч закончился со счетом 5:4 в поль-
зу магнитогорцев. Лучшими в игре по-
казали себя в магнитогорской команде 
А.Власин, К.Лебедев, В.Малиновский, 
у гостей - В.Березин.

«Ëèñüÿ» òàêòèêà 
ñðàáîòàëà

•Момент игры.


	MR_11_03_31_1 полоса
	MR_11_03_31_2 полоса
	MR_11_03_31_3 полоса
	MR_11_03_31_4 полоса

